
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TUTELA DEL CITTADINO

Attivita' economiche e Polizia Amministrativa

Codice 034

Determinazione  N°   224   del    17/02/2022

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  

Affidamento in concessione della gestione sociale del servizio di somministrazione di alimenti e bevande presso 
il Centro di incontro “Bengasi“ dal 1° Aprile2022 al 31 Luglio 2024 – Determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. C.I.G.9100202C3F

_______________________________________________________________________________________________
 DR. LUIGI GRASSO

Premesso che:

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2019 è stato approvato il Regolamento per la 
gestione dei Centri di Incontro comunali;

l'art. 7  del predetto Regolamento ad oggetto “Gestione del punto di somministrazione” recita:

E' prevista la possibilità di creare nel Centro di Incontro un punto di somministrazione di alimenti    e 
bevande, nel rispetto della normativa vigente, come complemento e supporto all'attività del Comitato di 
Quartiere.

Il Comune procede all'affidamento della gestione mediante apposito bando.

Si applicano le disposizioni sui conflitti di interesse previste dall'art. 42 del Codice dei Contratti Pubblici 
e successivi aggiornamenti, anche nei confronti di tutti i membri del Comitato di Quartiere.

Sono a carico esclusivo del Gestore tutte le responsabilità derivanti dall'attività di somministrazione di 
cui al presente articolo”;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 14.05.2019 è stato aggiornato il listino prezzi a cui 
dovranno attenersi i concessionari dei punti di somministrazione di alimenti e bevande dei Centri 
d'Incontro comunali;

con il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27/1/2022 è stato nominato, in forma implicita, RUP il dott. 
Luigi Grasso Dirigente dell’Area Amministrativa e risorse umane  ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. nonché delle linee guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n. 

ORIGINALE



1096 del 26.10.2016 e s.m.i.;

dato atto che il Gestore del Bar Bengasi si è dimesso per motivi di ordine personale  e che, di 
conseguenza, si rende necessario provvedere alla sua sostituzione all’interno del punto di 
somministrazione di alimenti e bevande ivi esistente per il periodo 1° Aprile 2022 / 31 Luglio 2024;

Tutto ciò premesso,

Ravvisata  quindi l'opportunità di affidare la concessione del servizio per il periodo 1° Aprile 2022 / 31 
Luglio 2024, fatta salva la possibilità di rinnovo, previa valutazione positiva dei risultati conseguiti, fino 
ad un massimo di ulteriori 4 anni dopo il primo quadriennio, anche di anno in anno con le modalità e 
cadenze descritte nell'art. 2 del Capitolato, ai sensi dell’art. 175, comma 1, lett. a), del Codice degli 
appalti, relativamente al Centro d'Incontro sottoelencato e per i rispettivi valori stimati delle concessioni:

Centro di Incontro  “Bengasi” - Valore stimato  € 48.000,00=

Visti gli articoli 30, e 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i.;

Rilevato:
che da verifica effettuata in via telematica, detto servizio non rientra nelle convenzioni Consip di cui 
all'art. 26 L. 488/1999 attualmente attive come da stampa conservata agli atti;

che il servizio in argomento non è previsto nel mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai 
sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i.;

Dato atto che la presente costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 
267/2000 e dell’art. 32 co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che, pertanto, si specifica quanto segue: 
l’oggetto e lo scopo del contratto sono l'affidamento in concessione della gestione sociale del servizio di 
somministrazione di alimenti e bevande, per il periodo 1° Aprile 2022/ 31 Luglio 2024 del seguente 
Centro di Incontro del Comune di Nichelino:

Centro di Incontro  “Bengasi” - Valore stimato  € 48.000,00 

la  forma  contrattuale  sarà  quella  prevista dal vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei 
contratti;

le  clausole  contrattuali  essenziali  sono  contenute  nel  Capitolato  tecnico  descrittivo  e  prestazionale,

allegato al presente atto;

le modalità di pubblicazione degli atti di gara sono quelle previste dall’art. 142, comma 5 bis e seguenti, 



del Codice dei contratti pubblici, stante la natura sociale dei servizi in concessione;

il concessionario di ogni Centro verrà selezionato mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 
95 del medesimo decreto,

Rilevato, inoltre, che la finalità dei servizi affidati in concessione è quella di garantire la gestione dei 
punti di somministrazione di alimenti e bevande e di adempiere a tutte le incombenze necessarie al buon 
funzionamento dei Centri di Incontro al fine di garantire gli scopi sociali previsti dall'art. 1 dello Statuto 
dei Comitati di Quartiere e precisamente:

gestione sociale dell'attività di somministrazione di alimenti e bevande con scrupolosa osservanza del 
programma delle attività del Comitato e del listino prezzi per le consumazioni deliberato dal Comune; 
apertura e chiusura del Centro;
presidio del Centro;

pulizia e riordino di tutti i locali del Centro;

fornitura e posa di tutti gli strumenti/attrezzature ed arredi necessari al servizio di somministrazione di 
alimenti e bevande;

manutenzione ordinaria e straordinaria degli strumenti/attrezzature ed arredi destinati alla 
somministrazione di alimenti e bevande, compresi i tavoli e le sedie;

titolarità delle licenze di pubblico esercizio, sanitarie in capo al concessionario del servizio;

eventuale organizzazione di iniziative aggregative e socializzanti previo accordo/nulla osta del Comitato 
di Quartiere e delle eventuali autorizzazioni di legge, ad eccezione delle feste private per le quali il 
Comitato è il solo a poterle autorizzare.

Visti gli schemi di bando pubblico, di istanza di ammissione e di dichiarazione del possesso dei requisiti 
per le concessioni della gestione del servizio, allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e depositati presso l'Ufficio Segreteria Generale;

Visti gli allegati Capitolati speciali descrittivi e prestazionali regolanti le Concessioni del servizio, 
depositati presso l'Ufficio Segreteria Generale;

Visti altresì gli schemi di offerta tecnico-progettuale ed economica che gli operatori partecipanti 
potranno utilizzare per la presentazione della propria offerta, depositati presso l'Ufficio Segreteria 
Generale;

Dato atto che con deliberazione ANAC n. 1174 del 19.12.2018, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, sono state definite le contribuzioni per l’anno 2019, in relazione 
all’importo stimato delle concessioni e/o degli importi posti a base di gara, sia per le stazioni appaltanti 
che per gli operatori economici;

Dato atto che il pagamento del contributo Anac corrispondente ai € 30,00 verrà versato a procedura 
espletata;



Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Atteso che l’avviso in argomento verrà pubblicato sul sito internet dell’ente www.comune.nichelino.to.it 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, all'Albo 
Pretorio del Comune fino alla scadenza dei termini e presso la bacheca del Comitato di Quartiere;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27/1/2022, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2022-2024;
Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Osservato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis D.Lgs 267/2000) è 
esercitato dal sottoscritto che ne garantisce la legittimità, regolarità e la correttezza;

DETERMINA

1) Ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si             
specifica quanto segue:

L’oggetto e lo scopo del contratto è l’affidamento in concessione della gestione sociale del servizio di 
somministrazione di alimenti e bevande, per il periodo 1° Aprile 2022 / 31 Luglio 2024 del  seguente 
Centro di Incontro del Comune di Nichelino:

Centro di Incontro  “Bengasi” - Valore stimato  € 48.000,00= - CIG: 9100202C3F

 

La  forma  contrattuale  sarà  quella  prevista dal vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei 
contratti; 

Le clausole contrattuali essenziali sono contenute nei capitolati tecnici descrittivi e prestazionali, allegati 
al presente atto;

Le modalità di pubblicazione degli atti di gara sono quelle previste dall’art. 142, comma 5 bis e seguenti, 
del Codice dei contratti pubblici, stante la natura sociale dei servizi in concessione;

Il concessionario del Centro verrà selezionato mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del 
medesimo decreto;



2) Di approvare: i seguenti atti di gara:

bando pubblico
Capitolato

istanza di ammissione

dichiarazione del possesso dei requisiti per la concessione della gestione del servizio, allegati alla 
            presente determinazione per farne parte integrante;

offerta tecnico progettuale;    
offerta economica

che fanno parte integrante del presente provvedimento e vengono depositati presso l'Ufficio Segreteria 
Generale;
    
3) Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

4) Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

5) Di procedere alla pubblicazione del predetto bando e relativi allegati sul sito internet dell’ente 
www.comune.nichelino.to.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di 
gara e contratti” - “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 
ogni procedura”, all'Albo Pretorio del Comune fino alla scadenza dei termini e presso le bacheche dei 
Comitati di Quartiere;

6) Di dare atto che, qualora non dovessero pervenire istanze di partecipazione alle procedure aperte, la 
stazione appaltante si riserva di procedere all'affidamento con procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici;

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Luigi GRASSO Dirigente Area 
Amministrativa e risorse umane.

codice CIG 9100202C3F
                                     IL DIRIGENTE

                                            F.TO Luigi GRASSO

Copia conforme all' originale.

 

codice CIG  



    

Sottoscritto il  17/02/2022

 

                                               DR. LUIGI GRASSO


